



REPUBLICA MOLDOVA  
CONSILIUL RAIONAL CAHUL



MD-3909, mun.Cahul, Piața Independenței, nr. 2      Tel/Fax+373 299 22058  
<http://www.cahul.md>      e-mail: [consiliul.raional-cahul@apl.gov.md](mailto:consiliul.raional-cahul@apl.gov.md)

**PROIECT**

**DECIZIE**

Nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2024

**Cu privire la casarea unor bunuri uzate  
raportate la mijloacele fixe**

În temeiul art.43 alin.(1) lit. c) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea subdiviziunilor și instituțiilor subordonate, Consiliul Raional Cahul

**DECIDE:**

1. Se autorizează casarea mijloacelor fixe aflate în gestiunea subdiviziunilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Raional Cahul, în sumă de 216388,22 lei, conform anexei.
2. Conducătorii entităților vizate vor întreprinde măsurile ce se impun în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în vigoare.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere

**Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul**

**Contrasemnează:  
Secretarul  
Consiliului Raional Cahul**

**Cornelia PREPELIȚĂ**

*Elaborat: V. Usatenco, contabil, Secția contabilitate*

*Coordonat: P. Groza, Președintele raionului*

*Avizat pentru legalitate: E. Olaru, șef Serviciului juridic și resurse umane*

*Avizat: C. Prepețiță, secretarul Consiliului Raional*

**Registrul  
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  
și scoase de la evidența contabilă  
a Consiliului Raional Cahul**

| <i>Nr.<br/>d/o</i>                                                  | <i>Denumirea și marca<br/>mijlocului fix</i> | <i>Anul<br/>punerii<br/>în<br/>funcți-<br/>une</i> | <i>Numărul<br/>de<br/>inventar</i> | <i>Unitate<br/>de<br/>măsură</i> | <i>Preț</i> | <i>Suma</i> | <i>Uzura<br/>calculată</i> | <i>Gradul<br/>amorti-<br/>zării/<br/>uzurii,<br/>%</i> |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|-------------|-------------|----------------------------|--------------------------------------------------------|
| <b>1. Secția economie și atragerea investițiilor</b>                |                                              |                                                    |                                    |                                  |             |             |                            |                                                        |
| 1                                                                   | Imprimantă                                   | 2014                                               | 01380213                           | 1 buc                            | 3100,00     | 3100,00     | 3100,00                    | 100%                                                   |
| 2                                                                   | Notebook                                     | 2018                                               | 31460355                           | 1 buc                            | 7388,00     | 7388,00     | 7388,00                    | 100%                                                   |
| 3                                                                   | Masă colț                                    | 2011                                               | 00001002                           | 1 buc                            | 1532,34     | 1532,34     | 1532,34                    | 100%                                                   |
| 4                                                                   | Fotoliu cu rotile                            | 2015                                               | 00000959                           | 2 buc                            | 980,00      | 1960,00     | 1960,00                    | 100%                                                   |
| 5                                                                   | Fotoliu                                      | 2011                                               | 00000995                           | 1 buc                            | 1250,00     | 1250,00     | 1250,00                    | 100%                                                   |
| <b>2. Secția agricultură</b>                                        |                                              |                                                    |                                    |                                  |             |             |                            |                                                        |
| 1                                                                   | Aparat de telefon                            | 2001                                               | 0000406                            | 1 buc                            | 37,56       | 37,56       | 37,56                      | 100%                                                   |
| 2                                                                   | Aparat de telefon                            | 2001                                               | 0000407                            | 2 buc                            | 139,06      | 278,12      | 278,12                     | 100%                                                   |
| 3                                                                   | Xerox 3/1                                    | 2015                                               | 01380074                           | 1 buc                            | 3175,00     | 3175,00     | 3175,00                    | 100%                                                   |
| 4                                                                   | Frigider                                     | 2001                                               | 0000421                            | 1 buc                            | 290,00      | 290,00      | 290,00                     | 100%                                                   |
| 5                                                                   | Imprimantă                                   | 2011                                               | 01360214                           | 1 buc                            | 2726,00     | 2726,00     | 2726,00                    | 100%                                                   |
| 6                                                                   | Calculator                                   | 2014                                               | 01360203                           | 1 buc                            | 2028,80     | 2028,80     | 2028,80                    | 100%                                                   |
| 7                                                                   | Fax                                          | 2004                                               | 01630031                           | 1 buc                            | 2475,00     | 2475,00     | 2475,00                    | 100%                                                   |
| 8                                                                   | Masă de birou                                | 2011                                               | 0000964                            | 2 buc                            | 59,76       | 119,52      | 119,52                     | 100%                                                   |
| 9                                                                   | Masă                                         | 2012                                               | 0000966                            | 1 buc                            | 990,00      | 990,00      | 990,00                     | 100%                                                   |
| 10                                                                  | Scaune                                       | 2012                                               | 0000972                            | 2 buc                            | 152,02      | 304,04      | 304,04                     | 100%                                                   |
| 11                                                                  | Tumbă                                        | 2008                                               | 0000975                            | 2 buc                            | 225,60      | 451,20      | 451,20                     | 100%                                                   |
| 12                                                                  | Scaun cu rotile                              | 2012                                               | 0000974                            | 1 buc                            | 650,00      | 650,00      | 650,00                     | 100%                                                   |
| <b>3. Secția cultură</b>                                            |                                              |                                                    |                                    |                                  |             |             |                            |                                                        |
| 1                                                                   | Monitor                                      | 2012                                               | 01360213                           | 1 buc                            | 2500,00     | 2500,00     | 2500,00                    | 100%                                                   |
| 2                                                                   | Monitor                                      | 2009                                               | 01360161                           | 1 buc                            | 5078,00     | 5078,00     | 5078,00                    | 100%                                                   |
| 3                                                                   | Masă de auditoriu                            | 2003                                               | 00001068                           | 1 buc                            | 79,20       | 79,20       | 79,20                      | 100%                                                   |
| <b>4. Serviciul relații funciare, cadastru și patrimoniu public</b> |                                              |                                                    |                                    |                                  |             |             |                            |                                                        |
| 1                                                                   | Dulap                                        | 2003                                               | 0000771                            | 1 buc                            | 175,00      | 175,00      | 175,00                     | 100%                                                   |
| 2                                                                   | Dulap                                        | 2003                                               | 0000776                            | 1 buc                            | 218,00      | 218,00      | 218,00                     | 100%                                                   |
| 3                                                                   | Masă de birou                                | 2008                                               | 0000843                            | 1 buc                            | 59,79       | 59,79       | 59,79                      | 100%                                                   |
| 4                                                                   | Masă                                         | 2012                                               | 0000987                            | 1 buc                            | 900,00      | 900,00      | 900,00                     | 100%                                                   |
| 5                                                                   | Jaluzele                                     | 2012                                               | 0000982                            | 2 buc                            | 1080,00     | 2160,00     | 2160,00                    | 100%                                                   |
| <b>5. Stadionul „Atlant”</b>                                        |                                              |                                                    |                                    |                                  |             |             |                            |                                                        |
| 1                                                                   | Notebook Asus                                | 2014                                               | 01360162                           | 1 buc                            | 7400,00     | 7400,00     | 7400,00                    | 100%                                                   |
| 2                                                                   | Dulap pentru haine                           | 2011                                               | 00001018                           | 2 buc                            | 180,00      | 360,00      | 360,00                     | 100%                                                   |
| 3                                                                   | Dulap                                        | 2000                                               | 00001159                           | 1 buc                            | 850,00      | 850,00      | 850,00                     | 100%                                                   |
| 4                                                                   | Scaune                                       | 2008                                               | 0000971                            | 5 buc                            | 34,94       | 174,70      | 174,70                     | 100%                                                   |
| 5                                                                   | Scaune                                       | 1990                                               | 00001164                           | 6 buc                            | 324,00      | 1944,00     | 1944,00                    | 100%                                                   |
| 6                                                                   | Scaune                                       | 1990                                               | 00001165                           | 1 buc                            | 216,00      | 216,00      | 216,00                     | 100%                                                   |
| 7                                                                   | Scaune                                       | 1990                                               | 00001160                           | 7 buc                            | 238,00      | 1666,00     | 1666,00                    | 100%                                                   |
| 8                                                                   | Coardă statică                               | 2011                                               | 00001136                           | 40 buc                           | 7,00        | 280,00      | 280,00                     | 100%                                                   |

| 6. Aparatul Președintelui raionului                              |                        |      |          |        |          |          |          |      |
|------------------------------------------------------------------|------------------------|------|----------|--------|----------|----------|----------|------|
| 1                                                                | Calculator             | 2014 | 01360281 | 1 buc  | 5857,00  | 5857,00  | 5857,00  | 100% |
| 2                                                                | Climatizator           | 2007 | 0000311  | 1 buc  | 4367,98  | 4367,98  | 4367,98  | 100% |
| 3                                                                | Cămin electric         | 2010 | 0000198  | 1 buc  | 280,00   | 280,00   | 280,00   | 100% |
| 4                                                                | Scaune                 | 2008 | 0000971  | 2 buc  | 34,90    | 69,80    | 69,80    | 100% |
| 5                                                                | Dulap p/u haine        | 2003 | 0000775  | 1 buc  | 180,00   | 180,00   | 180,00   | 100% |
| 6                                                                | Lumină (șir cauciuc )  | 2018 | 0000947  | 60 buc | 28026,60 | 28026,60 | 28026,60 | 100% |
| 7                                                                | Masă                   | 2012 | 0000865  | 1 buc  | 990,00   | 990,00   | 990,00   | 100% |
| 8                                                                | Masă colț              | 2012 | 0000880  | 1 buc  | 1532,34  | 1532,34  | 1532,34  | 100% |
| 9                                                                | Masă cu o secție       | 2012 | 0000840  | 1 buc  | 318,80   | 318,80   | 318,80   | 100% |
| 10                                                               | Masă                   | 2012 | 0000862  | 1 buc  | 750,00   | 750,00   | 750,00   | 100% |
| 11                                                               | Mochetă Record m2      | 2012 | 31630076 | 1 buc  | 4185,00  | 4185,00  | 4185,00  | 100% |
| 12                                                               | Perdea țurțuri, lumini | 2018 | 0000946  | 10 buc | 21324,10 | 21324,10 | 21324,10 | 100% |
| 13                                                               | Perdea țurțuri, lumini | 2018 | 0000948  | 2 buc  | 2639,15  | 5278,30  | 5278,30  | 100% |
| 14                                                               | Covor                  | 2002 | 01630042 | 1 buc  | 1552,11  | 1552,11  | 1552,11  | 100% |
| 15                                                               | Covor                  | 2002 | 01630043 | 1 buc  | 1552,11  | 1552,11  | 1552,11  | 100% |
| 16                                                               | Aspirator              | 2014 | 0000290  | 1 buc  | 1600,00  | 1600,00  | 1600,00  | 100% |
| 17                                                               | Mașină de tuns iarbă   | 2010 | 0000353  | 1 buc  | 2200,00  | 2200,00  | 2200,00  | 100% |
| 18                                                               | Pat de spital          | 2023 | 00002073 | 11 buc | 227,39   | 2501,29  | 2501,29  | 100% |
| 19                                                               | Scaun                  | 2023 | 00002073 | 3 buc  | 227,39   | 682,18   | 682,18   | 100% |
| 7 Biblioteca Raională „Andrei Ciurunga”, Biblioteca pentru copii |                        |      |          |        |          |          |          |      |
| 1                                                                | Contor de gaze         | 2009 | 0000514  | 1 buc  | 870,00   | 870,00   | 870,00   | 100% |
| 2                                                                | Dulap cu secții        | 2011 | 0001145  | 3 buc  | 219,50   | 658,50   | 658,50   | 100% |
| 3                                                                | Masă cu tumbe          | 2004 | 00001083 | 2 buc  | 231,00   | 462,00   | 462,00   | 100% |
| 4                                                                | UPS                    | 2014 | 0000500  | 7 buc  | 1245,09  | 8715,58  | 8715,58  | 100% |
| 5                                                                | Scaune ISO Blac        | 2011 | 0001024  | 2 buc  | 274,06   | 548,12   | 548,12   | 100% |
| 6                                                                | Cărucior               | 2011 | 00001073 | 2 buc  | 66,90    | 133,80   | 133,80   | 100% |
| 7                                                                | Dulap de cărți         | 2004 | 00001074 | 1 buc  | 198,00   | 198,00   | 198,00   | 100% |
| 8                                                                | Masă de auditoriu      | 2003 | 00001068 | 6 buc  | 163,54   | 981,24   | 981,24   | 100% |
| 9                                                                | Molbert                | 2004 | 00001070 | 2 buc  | 181,60   | 363,20   | 363,20   | 100% |
| 10                                                               | Polițe                 | 2004 | 00001080 | 4 buc  | 42,14    | 168,54   | 168,54   | 100% |
| 11                                                               | Poliță de lemn         | 2004 | 00001079 | 1 buc  | 260,00   | 260,00   | 260,00   | 100% |
| 11                                                               | Polițe de metal        | 2004 | 00001078 | 5 buc  | 231,60   | 1158,00  | 1158,00  | 100% |
| 12                                                               | Scaune                 | 2008 | 0000971  | 27 buc | 30,43    | 821,61   | 821,61   | 100% |
| 13                                                               | Cuier                  | 2011 | 0000134  | 1 buc  | 15,90    | 15,90    | 15,90    | 100% |
| 14                                                               | Polițe                 | 2004 | 00001071 | 5 buc  | 205,90   | 1029,50  | 1029,50  | 100% |
| 15                                                               | Monitor, Procesor      | 2017 | 31460289 | 1 buc  | 5988,00  | 5988,00  | 5988,00  | 100% |
| 16                                                               | Scaune simple          | 2008 | 0000971  | 5 buc  | 39,24    | 196,20   | 196,20   | 100% |
| 17                                                               | Perdele                | 2004 | 00001086 | 21,4 m | 428,00   | 428,00   | 428,00   | 100% |
| 18                                                               | Masă de auditor        | 2003 | 00001068 | 4 buc  | 102,34   | 409,36   | 409,36   | 100% |
| 19                                                               | Poliță de metal        | 2004 | 00001078 | 1 buc  | 168,49   | 168,49   | 168,49   | 100% |
| 20                                                               | Fotoliu                | 2011 | 0000995  | 2 buc  | 252,00   | 504,00   | 504,00   | 100% |
| 21                                                               | Masă cu 2 tumbe        | 2004 | 00001083 | 1 buc  | 300,00   | 300,00   | 300,00   | 100% |
| 22                                                               | Masă de auditoriu      | 2004 | 00001100 | 1 buc  | 1650,00  | 1650,00  | 1650,00  | 100% |
| 23                                                               | Masă pentru reviste    | 1999 | 31630117 | 1 buc  | 39,65    | 39,65    | 39,65    | 100% |
| 24                                                               | Masă pentru reviste    | 1999 | 31630116 | 1 buc  | 39,65    | 39,65    | 39,65    | 100% |
| 25                                                               | Mochetă                | 1999 | 00001105 | 10,2 m | 967,00   | 967,00   | 967,00   | 100% |
| 26                                                               | Mochetă                | 1999 | 00001104 | 7,65 m | 732,00   | 732,00   | 732,00   | 100% |
| 27                                                               | Bean bags              | 2017 | 31630107 | 1 buc  | 699,00   | 699,00   | 699,00   | 100% |
| 28                                                               | Rafturi de metal       | 2004 | 00001108 | 7 buc  | 189,00   | 1323,00  | 1323,00  | 100% |
| 8. Centrul de Tineret                                            |                        |      |          |        |          |          |          |      |
| 1                                                                | Calculator             | 2019 | 31460008 | 6 buc  | 8416,00  | 50496,00 | 50496,00 | 100% |

**NOTĂ INFORMATIVĂ**  
**la proiectul deciziei „Cu privire la casarea unor bunuri uzate,**  
**raportate la mijloacele fixe”**

***1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului.***

Proiectul deciziei a fost elaborat de Secția contabilitate din cadrul Aparatului președintelui raionului.

***2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite***

Proiectul deciziei „Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe” a fost elaborat în temeiul pct. 9 al „Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500 din 12.05.1998.

Luând în considerație termenii de exploatare, în urma inventarierii și evaluării stării tehnice a mijloacelor fixe respective de către comisie, au fost indentificate unele obiecte uzate economic fizic și moral, reparația și/sau restabilirea cărora este economic nerentabilă și acestea devenind nefuncționale și imposibil de reparat (conform concluziilor comisiei de casare consemnate în procesele-verbale respective). În rezultatul evaluării bunurilor la fața locului, a stării tehnice a utilajului, apare necesitatea casării acestora.

***3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi***

Proiectul deciziei „Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe” conține o anexă în care este reflectată lista bunurilor uzate, precum și data punerii în funcțiune, costul de intrare, valoarea contabilă și gradul de amortizare. Comisia de inventariere confirmă uzura mijloacelor fixe și solicită casarea bunurilor, din motivul imposibilității utilizării acestora în continuare.

Comisia de casare a perfectat actele de casare, care devin valabile doar după primirea autorizației de casare. Prin casarea bunurilor respective se urmărește scoaterea de la evidență contabilă a acestora.

***4. Fundamentarea economico-financiară***

Implementarea prezentului proiect nu va necesita cheltuieli financiare.

***5. Consultarea publică a proiectului***

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web a Consiliului Raional [www.cahul.md](http://www.cahul.md) la directoriul *Transparența decizională*, secțiunea *Proiecte de decizie*.

Proiectul deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și adoptare în ședință.

***Elena Oprea,***  
***Șef Secție contabilitate***